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年 份 流入长春人口数 占吉林省流入人口数% 占流入东北人口数%

1923 22371 88.42 51.75

1924 25377 91.65 56.00

1925 24119 91.03 51.30

1927 45301 91.80 61.50

合 计 117168 90.94 56.00

摘要：沦陷前后，长春市大量移民涌
入，推进长春人口城市化。比较而言，沦陷
前虽有大量人口进入长春地区，但进入长
春市区内的人口不是很多，长春人口城市
化的推进速度不快。 沦陷后，日伪政府的
“国策移民”，大量人口进入长春市，快速
推进长春人口城市化，使其速度居全国首
位。 沦陷前后移民涌入的不同特点，影响
长春的人口城市化进程。
关键词：沦陷前后；移民；长春市；人

口城市化
长春某种程度上可以说是移民城市。

沦陷前后是长春人口城市化的重要时期，
沦陷前和沦陷后的大规模移民，虽然特点
不同，但都对长春的人口城市化产生程度
不同的影响。
一、沦陷前长春市移民人口增加
沦陷前关内民众大规模 “闯关东”，形

成浪潮，就东三省来说，吉林省地处东三省
中心，关内民众移入者以吉林为最多。据统
计，1927年 1~6月， 到东三省的内地移民
共 63万人，多在大连、营口或安东上岸，也
有乘火车或徒步出关的，这 63万人中到吉
林省的有 43.5万人，占 69%。 “1927 年，华
北流入东北的人口为 938427人，留吉林省

定居的为 524225人，占 58%；
1928年， 华北流入东北的人
口为 1021942 人， 留吉林省
定 居 的 达 780342 人 ， 占
76%。 ”由于移民的大量迁入，
吉林人口迅速增加，1894 年
（光绪二十年）， 吉林人口为
642万人， 到 1930年已达到
885万人。
就吉林省来说， 长春地

处吉林省中心， 遂成为关内
流入人口的落脚点和流向其

他地区的中转站， 是关内人口进入东北的
必经之地， 所以定居吉林的关内移民又以
定居长春为最多。 “据 1923~1926年的不完
全统计，关内流入人口到大连后，乘货车进
入长春的人口，每年均在 2万人以上，占进
入吉林的关内人口的 88%以上， 占进入东
北的关内人口的 51.8%。 ”详见表 1。
从表 1 看出，1923~1926 四年间，仅大

连站流入长春的人口就有 117168 人，除
1923年外，其他年份大连流入长春的人口
都占吉林省流入人口的 90%以上； 占流入
东北人口的 50%以上，1927 年占大连流入
东北人口的 60%以上。也就是说，1923年至

1927 年， 从大连站
流入东北的人口 ，
90%以上流入吉林
省， 一半以上流入
长春。
另据南满铁路

调查课的年度统计

（甲年 11 月~乙年
10 月 ）：“由大连运
送至长春的关内移

民 人 数 分 别 为 ：

1923~1924 年度 ，20060 人 ；1924~1925 年
度 ，22060 人 ；1925~1926 年度 ，41406 人 ；
1926~1927 年度，83526 人；占大连运往外
地移民总数的 56.7%。 同期由营口出发，
运至长春的移民人数分别为 26242 人 ，
23455 人，42783 人，28663 人，占营口向外
地运送移民总数的 59.6%.”可见，该时期
大连、营口两地运送至长春的关内移民占
关内移民总数的一大半。

“据 1927~1929年的不完全统计，从关
内经大连、营口、安东、奉天等站，乘客、货
车流入长春的人口， 每年都在 25 万人以
上，3年合计为 870119人。 此 3年中，由以
上 4 站进入吉林省的人口计为 1003899
人， 进入长春人口占进入吉林省人口的
86.7%。 ”见表 2。
二、沦陷时期长春市（伪满新京特别

市）移民人口增加
“九·一八”事变后，东北成为日本的

殖民地———伪满洲国，长春成为伪满洲国
的“国都”，伪满洲国经济、政治、军事、文
化的统治中心，成为日本帝国主义在中国
着力“经营”的重点地区之一。劳动力的多
寡事关首都“经营”的成败，所以，推行大
规模的“国策移民”。 长春市（伪满新京特

二十世纪长春市沦陷前后移民与人口城市化

■ 翁有利

表 1 1923～1926 年从关内经大连站流入长春人口数量

资料来源：满铁调查课 1928 年 5 月《民国十七年伪满洲出稼者》

表 2 1927～1929 年经东北 4 站流入长春人口数量

资料来源：满铁调查课 1930 年 5 月《民国十八年满洲出嫁
移民移动状况》

出发站 1927 年 1928 年 1929 年 3 年合计

大连 126658 111350 84431 322466

营口 59485 57363 46161 163009

安东 5888 7035 5085 18008

奉天 82486 151737 132413 366636

合计 274544 327485 268090 870119
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资料来源：长春市统计局编《奋进的四十年》

年份 日本人口 比上年增加人数 增长率（%） 占外国人口的% 占全市总人口的%

1932 18380 - - 80.46 11.00

1933 26805 8425 45.84 85.07 13.96

1934 37926 11121 41.49 85.55 16.85

1935 51708 13728 36.34 87.85 19.30

1936 58407 6699 12.96 88.72 19.11

1937 65225 6818 11.67 89.36 19.49

1938 82208 16983 26.04 88.26 21.74

1939 95777 13569 16.51 87.96 23.06

1940 114442 18645 19.47 87.72 23.21

1941 129721 15299 13.37 88.28 24.61

1942 129336 -385 -0.30 87.10 24.30

1943 133246 3910 3.20 82.38 18.14

1944 162974 29728 22.31 87.56 18.11

1945 143453 -19521 -12.00 92.72 20.01

表 3 沦陷时期长春市区人口统计表

资料来源：长春市统计局编《奋进的四十年》

年份
户数（户） 人口（人）

合计 中国人 日本人 朝鲜人 其他国人 合计 中国人 日本人 朝鲜人 其他国人

1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945

30648
34371
43094
50473
60222
67127
76734
84149
97185
109199
112013
145203
165859
145911

25681
27669
33006
37077
43643
48164
52575
57290
67947
75623
77448
105734
125001
115541

4303
5827
8825
12010
15044
17254
21891
24312
26486
30447
31046
34003
37558
27362

788
735
901
1163
1298
1493
2014
2224
2425
2790
3169
5237
3125
2787

136
140
362
223
237
216
254
323
327
339
229
175
221

167038
192081
225064
267951
305578
334682
378242
415264
492911
527166
532153
734710
899997
716815

144195
160571
180733
209090
239748
261691
285094
306376
362468
380232
383653
572964
713855
562095

18380
26805
37926
51708
58407
65225
82208
95777
114422
129721
129336
133246
162974
143453

3973
4190
5180
6344
6620
7032
10024
12141
14962
16149
18144
27440
22531
10620

490
515
1225
809
803
734
9116
970
1059
1064
1020
1060
637
647

别市）人口迅速增加，见表 3。
表 3 可以看出，沦陷时期长春市（伪

满新京特别市）人口增长迅速，沦陷之初
只有 10 多万人，1934 年突破 20 万 ，1936
年突破 30 万，1939 年突破 40 万，1941 年
突破 50 万，1943 年突破 70 万，1944 年人
口猛增到 899997 人，几近 90 万。 一年内
的人口增加，少则两、三万，多达十五、六
万。 人口增加的数量之多之快，足以证明
是大量移民的结果。
三、沦陷前后移民推动长春市人口城

市化的特点

沦陷前后移民涌入长春，推动长春人
口城市化，但我们详细对比分析，发现沦
陷前和沦陷后移民推动长春人口城市化

的特点又有所不同。
从长春城市人口的数量和城市化的

速度上看。沦陷前，伴随着关内移民的“闯
关东”浪潮，大量移民进入长春地区，但此
时期长春地区的移民流动有一定的自发

性，大多进入长春地区的乡村，与沦陷后
相比， 进入长春市区的移民人口不是很
多。 1931 年，长春市公安局统计，长春城
“人口概数 95178 口”；1932 年，伪满洲国

国务院统计处统计，伪满新京特别市人口
126309 人。 也就是说，沦陷前长春的城市
人口在 10 万上下， 人口城市化的速度并
不快。表看出，沦陷后，伪满洲国政府推行
有目的的“国策移民”，长春市的移民人口
急速增加，使得这一时期长春的人口城市
化速度居全国首位。
从年龄和性别结构上看。 沦陷后，日

为统治者从维护 “国都 ”长春的 “长治久
安”考虑，移民以劳动力为主，而且绝大多
数是青壮年男性，有据为证：“由大连登陆
赴东北的移民中 ， 成年男子占到 80%~
90%， 妇女儿童加在一起不超过 20%” 。
“1935 年山东赴东北移民的年龄结构 ，
20 ~40 岁占 65% ，50 岁以上只占不 到
8%。 ”这样，就造成了长春市人口青壮年
年龄段性别比例的严重失调。 以 1940 年
为例， 青壮年不同年龄的男女性别比是：
“16~20 岁 ，192．30；21~25 岁 ，165．80；26~
30 岁 ，191．72；31~35 岁 ，215．16；36~40 岁
238． 70；41 ~45 岁 ，239．79；46 ~50 岁 ，
219．91；51~55 岁，192．96。 ”
从移民的国籍上看 。 沦陷前 ，长春

市的移民主要是中国国内 （关内 ）移民 ，
日本人口并不多 ，截止到沦陷前 ，也只
不过 1 万多。沦陷后 ，长春市 （伪满新京
特别市 ） 作为日本伪满洲国统治的心
脏 ，日伪统治者除大量迁入中国国内劳
动力外还大量迁入日本人实其 “京都 ”，
使得长春市的日本人口迅速增加 ，具体
见表 4。
综上所述，沦陷前后，长春大量移民

涌入，推动了长春的人口城市化。 移民涌
入的不同数量，不同特点，对长春的人口
城市化进程产生不同影响。
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表 4 伪满洲国时期长春市区日本人历年增长数量
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